
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09.00 – 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 6 

(09.15 - 10.00) (Tudalennau 1 - 26)  

Catrin Edwards, Rheolwr Polisi ac Eiriolaeth, Hospice UK 

Jonathan Ellis, Cyfarwyddwr Polisi ac Eiriolaeth, Hospice UK 

3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 7 

(10.00 - 11.00) (Tudalennau 27 - 55)  

Sally Taber, Cyfarwyddwr, Gwasanaeth Dyfarnu Cwynion y Sector Gofal Iechyd 

Annibynnol  

Gerry Evans, Dirprwy Brif Weithredwr, Gofal Cymdeithasol Cymru  

David Francis, Prif Arolygydd Cynorthwyol, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru  

Dr Kate Chamberlain, Prif Weithredwr, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Egwyl (11.00 – 11.10) 

4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 8 

(11.10 - 11.55) (Tudalennau 56 - 62)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Kevin Thomas, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Swyddfa Archwilio 

Cymru  

Martin Peers, Pennaeth y Gyfraith a Moeseg, Swyddfa Archwilio Cymru 

5 Papurau i’w nodi 

   

5.1 Llythyr at y Llywydd mewn cysylltiad â’r Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar 

y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol 

 (Tudalennau 63 - 64)  

6.1 Llythyr at y Gweinidog dros Dai ac Adfywio mewn cysylltiad â’r Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol 

 (Tudalennau 65 - 66)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

   

8 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4 

(11.55 - 12.10)   

9 Trafod y flaenraglen waith 

(12.10 - 12.30) (Tudalennau 67 - 72)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 
 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-36-17 Papur 1 / Paper 1 
 

Company Limited by Guarantee, Registered in England and Wales No. 2751549, 
Charity registered in England and Wales No. 1014851 and in Scotland No. SC041112. VAT No. 731 304476. 
 
 
 
 

 

1. About Hospice UK 
1.1 Hospice UK was founded in 1984 and is the leading charity supporting hospice and 

palliative care throughout the UK. Our vision is hospice care for every person in need 
and our mission is to enable hospice care to transform the way society cares for the 
dying and those around them.  

 

2. About this response 
2.1  Hospice UK welcomes the opportunity to provide evidence to the Equalities, Local 

Government and Communities Committee to support its scrutiny of the Public Services 
Ombudsman (Wales) Bill. 

2.2  This response draws on the experience of hospices in Wales supporting and caring for 
people with terminal or lifeshortening conditions, and from the knowledge and 
experience of Hospice UK working at a national level for people with palliative care 
needs. We have limited our comments to those issues affecting people who need 
hospice and palliative care.    

 

3. Context 
3.1  The Social Services and Well-being (Wales) Act 2014 made amendments to the Public 

Services Ombudsman (Wales) Act 2005 to the effect that the Ombudsman’s remit was 
extended to cover unresolved complaints about independent palliative care and social 
care.  

3.2 Hospice UK and independent hospices in Wales welcomed this change, which provided 
additional channels of redress for patients and families in circumstances of heightened 
distress and vulnerability.   

3.3 The Bill as currently drafted reinstates the 2014 change
[...]
 Bill; 
 
We do not have identified any intended consequences. 

 
-       the financial implications of the Bill (as set out in Part 2 of the Explanatory 

Memorandum); 
 
We do not have a particular view on this. 
 

 
 

 
David Francis 
Assistant Chief Inspector CSSIW 

Tudalen y pecyn 47



 

 Llywodraeth Cymru / Welsh Government 
Parc Busnes Rhydycar / Rhydycar Business Park 

Merthyr Tudful / Merthyr Tydfil 
CF48 1UZ 

Tel / Ffôn 0300 062 8163 
Fax / Ffacs 0300 062 8387 

www.hiw.org.uk 
  

Llinell Uniongyrchol: 0300 062 8025 
E-bost:  Kathryn.Chamberlain@llyw.cymru   

 
Chloe Davies – Deputy Clerk 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff     
CF99 1NA 
 

Chloe.Davies@assembly.wales mailto:SeneddCommunities@Assembly.Wales 

 
Dyddiad: 29 Tachwedd 2017 

 
 

 
Ein cyf: 
 
 
Annwyl Chloe  
 
RE: Ymateb i'r ymgynghoriad ar yr  Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
(Cymru)  
 
Gwelir yn atodedig, fel y gofynnwyd, llythyr sy’n rhoi cyflwyniad ysgrifenedig ar y Bil 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru). 
 
 
 
 
 
 
 
Yn gywir 

 
Dr Kate Chamberlain 
Prif Weithredwr 
Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-36-17 Papur 5 / Paper 5

Tudalen y pecyn 48

http://www.hiw.org.uk/
mailto:Kathryn.Chamberlain@llyw.cymru
mailto:Chloe.Davies@assembly.wales
mailto:SeneddCommunities@Assembly.Wales


1 | Tudalen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tachwedd 2017 

 

 

Ymgynghoriad ar Fil Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 

  

Tudalen y pecyn 49



2 | Tudalen 

 

Materion cyd-destunol 

1. Mae Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (AGIC) yn croesawu'r cyfle i 

gyfrannu at y gwaith craffu ar Fil Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus (Cymru). Rydym wedi fframio ein hymateb yn bennaf yng 

nghyd-destun cyfrifoldebau'r Ombwdsmon o ran darparwyr iechyd a 

gofal cymdeithasol, er ein bod yn cydnabod bod ei bwerau'n ymestyn yn 

ehangach na hynny. Cafodd
[...]
n yn cynnwys Archwilydd 

Cyffredinol Cymru, y comisiynwyr, a nifer o gyrff rheoleiddio ac arolygu. 

Er bod hyn yn cael ei gydnabod yn y ddeddfwriaeth i raddau, bydd yn 

peri heriau i'w weithredu, a bydd rhaid rheoli hynny'n ofalus.  

21. Mae Cymru'n wlad fach gyda thirwedd cymharol gymhleth a gorlawn o 

gyrff rheoleiddiol, craffu a goruchwylio. Mae'n hanfodol bod yr holl 

bartïon yn deall eu rhan yn y system ac yn gweithio'n gydweithredol ac 

effeithiol gydag eraill, os yw'r system i weithio'n effeithiol er budd pennaf 

y cyhoedd.  

 

 
 

 

 

 

 
  

Tudalen y pecyn 53



6 | Tudalen 

 

Atodiad 1 
 

Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (AGIC) yw'r corff annibynnol 
sy'n arolygu ac yn rheoleiddio gofal iechyd yng Nghymru 

 

Ein diben 

Gwirio bod pobl Cymru yn derbyn gofal da.  

 

Ein blaenoriaethau 

Ein nod trwy ein gwaith yw:  

Rhoi sicrwydd:  

Cynnig safbwynt annibynnol ar ansawdd y gofal.  

Hybu gwelliant:   

Annog gwelliant trwy adrodd a rhannu arfer da.  

Dylanwadu ar bolisïau a safonau:  

Defnyddio'r hyn a welwn i ddylanwadu ar bolisïau, safonau ac 
arferion. 

 

Ein cyfrifoldebau 

 
Mae ein gwaith yn cynnwys gweithgareddau mewn tri maes allweddol:  

 rheoleiddio gofal iechyd annibynnol  

 arolygu'r GIG  

 iechyd meddwl  
 

Rheoleiddio gofal iechyd annibynnol 

Cofrestru, arolygu a chymryd camau gorfodi yw'r dulliau mae AGIC yn eu 
defnyddio i reoleiddio’r sector iechyd annibynnol yng Nghymru yn unol â 
Deddf Safonau Gofal 2000, Rheoliadau Gofal Iechyd Annibynnol (Cymru) 
2011, Rheoliadau Gofal Iechyd Annibynnol (Ffioedd) (Cymru) 2011, a 
deddfwriaeth arall (gweler Atodiad B).  

Rydym yn rheoleiddio ac yn arolygu amrywiaeth eang o ddarparwyr gofal 
iechyd annibynnol, sy'n amrywio o’r rhai sy’n defnyddio laserau i ysbytai 
preifat llawn. Mae ein gweithgareddau craidd yn cael eu rhestru isod.  

 Cofrestru ac arolygu clinigau, ysbytai ac asiantaethau meddygol 
annibynnol.  

 Cofrestru sefydliadau iechyd meddwl ac anableddau dys
[...]
wodraeth Leol  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 
Caerdydd   
CF99 1NA 

 

Annwyl John, 

Cam 1 Ystyried Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru)  

Diolch i chi am eich gwahoddiad i gyfrannu i'ch ystyriaeth o Fil Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru). Mae'n ddrwg gennyf na allaf fod yn bresennol yn y 
Pwyllgor ar 13 Rhagfyr 2017. Mae'n dda gennyf, fodd bynnag, allu trefnu i Kevin Thomas 
(Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol Swyddfa Archwilio Cymru (SAC)) a Martin 
Peters (Pennaeth y Gyfraith a Moeseg SAC) roi tystiolaeth ar fy rhan. Rwyf hefyd yn 
cyflwyno'r dystiolaeth ysgrifenedig ganlynol. Mae peth o'r deunydd isod yn ailadrodd y 
pwyntiau a wneuthum mewn ymateb i ymchwiliad Pwyllgor Cyllid y Pedwerydd Cynulliad 
i ystyriaeth o bwerau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC), y Bil 
drafft a baratowyd gan y Pwyllgor Cyllid tua diwedd 2016 ac, yn fwyaf diweddar, 
ynghylch y Bil presennol, yn fy llythyr dyddiedig 16 Hydref 2017 at Gadeirydd Pwyllgor 
Cyllid y Cynulliad presennol. 

Egwyddorion cyffredinol y Bil a'r angen am ddeddfwriaeth i gyflawni'r bwriad polisi sydd 
wedi ei ddatgan 

1. Fel yr wyf yn deall, mae’r brif egwyddor gyffredinol sydd wrth wraidd y Bil wedi ei 
hegluro ym mharagraff 3.27 o'r Memorandwm Esboniadol, sef sicrhau bod 
pwerau'r OGCC yn adlewyrchu arfer gorau. Ystyriaf fod hon yn egwyddor 
gyffredinol gadarn.  

2. Ar y cyfan, mae'r pedwar prif estyniad o bwerau'r Ombwdsmon (fel y'u rhestrwyd 
ym mharagraff 5.2 o'r Memorandwm Esboniadol) yn ymddangos yn cyd-fynd â’r 
egwyddor arfer gorau am y rhesymau a eglurwyd yn fy nghyflwyniad i'r Pwyllgor 
Cyllid ar 19 Chwefror 2015. I grynhoi yn fyr, rwyf yn ystyried: 

i. y dylai ymchwiliadau ar ei liwt ei hun ei gwneud yn bosibl mynd i'r afael â 
phroblemau systemig ehangach mewn ffordd gydlynol; 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-36-17 Papur 6/ Paper 6

Tudalen y pecyn 56

Eitem 4



   
[...]
 it is referred to 

us, we can consider it before Christmas. However because there is still an 

outstanding issue, we would ask that you could provide clarification on the 

outstanding matter in writing, as soon as possible, but no later than 2 January.  

As the Llywydd’s letter indicates that there will be time for committee scrutiny, we 

would suggest time is given to enable us to consider your response before 

reporting before the Plenary debate. We believe this could be done if the Plenary 

debate was moved back to 16 January. This would give us four sitting weeks to 

consider the LCM, which is still less than the six week period which the Welsh 

Government has previously committed to for scrutiny of LCMs.  

Yours sincerely 

 

John Griffiths AM 

Chair 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 66



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 6
	ELGC(5)-36-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 7
	ELGC(5)-36-17 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-36-17 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-36-17 Papur 5

	4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 8
	5.1 Llythyr at y Llywydd mewn cysylltiad â’r Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol
	6.1 Llythyr at y Gweinidog dros Dai ac Adfywio mewn cysylltiad â’r Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol
	9 Trafod y flaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2017 

Amser: 09.06 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4407 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Sally Taber, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru 

Gerry Evans, Cyngor Gofal Cymru 

David Francis, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Dr Kate Chamberlain, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Kevin Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Catrin Evans, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 

Talbot 

Staff y Pwyllgor: 
Naomi Stocks (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhianon Passmore AC, Bethan 

Jenkins AC, Mick Antoniw AC a Gareth Bennett AC.  

 

 

 

2 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 6  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

 

 Catrin Edwards, Rheolwr Polisi ac Eiriolaeth, Hospice UK 

 

2.2 - Yn ystod y sesiwn, cytunodd Catrin Edwards i ddarparu unrhyw wybodaeth sydd 

ar gael ar gadw cofnodion hosbisau pan fydd claf yn cael ei drosglwyddo i ysbyty ar 

ddiwedd oes. 

3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 7  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 



 Sally Taber, Cyfarwyddwr, Gwasanaeth Dyfarnu Cwynion y Sector Gofal Iechyd 

Annibynnol 

 Gerry Evans, Dirprwy Brif Weithredwr, Gofal Cymdeithasol Cymru 

 David Francis, Prif Arolygydd Cynorthwyol, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

 Dr Kate Chamberlain, Prif Weithredwr, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

 

3.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd Gwasanaeth Dyfarnu Cwynion y Sector Gofal Iechyd 

Annibynnol ac Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru i ddarparu nodiadau ar fanylion y ddwy 

uned cleifion preifat yng Nghymru. 

4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 8  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Kevin Thomas, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Swyddfa Archwilio Cymru 

 Martin Peters, Pennaeth Cyfraith a Moeseg, Swyddfa Archwilio Cymru 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr at y Llywydd mewn cysylltiad â’r Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Arweiniad a Hawliadau Ariannol  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr at y Llywydd mewn cysylltiad â'r Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol. 

 

6.1 Llythyr at y Gweinidog dros Dai ac Adfywio mewn cysylltiad â’r Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr at y Gweinidog dros Dai ac Adfywio mewn cysylltiad 

â'r Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 



8 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 

9 Trafod y flaenraglen waith  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith, a chytunodd i drafod nifer o ymholiadau 

mewn cyfarfodydd yn y dyfodol. 


